
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 425 DEL 01/03/2024

OGGETTO: FONDO COMMA 140 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO
SCIENTIFICO E ISTITUTO AGRARIO DI GUARDIA SANFRAMONDI.
APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE, CERTIFICATO
DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO ALLA DITTA DE.M.AL. SRL, DELL’ IMPORTO COMPLESSIVO
DI €.150.242,95 PER STATO FINALE LAVORI E DI €. 25.624,46 PER
COMPENSAZIONE PREZZI

CIG: 7824626DA1 CUP: I19H15000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n. 82 del 28/04/2015 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il progetto
definitivo dei “Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell’edificio sede del Liceo Scientifico e Istituto
Agrario di Guardia Sanframondi”, per un importo complessivo di €. 1.494.200,00;

- l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 607 dell’8
agosto 2017 ed inserito nel Programma delle Opere Pubbliche 2017, e nell’elenco annuale 2017, approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 43 del 6/12/2017;

-con determinazione n. 2879 del 28/11/2018 è stato aggiudicato definitivamente il servizio tecnico di “progettazione
esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, indagini geognostiche
e relazione geologica” dell’intervento in oggetto alla RTP ing. Iannotti Lorenzo (mandatario) – Ing. Rossi Fernando, Ing.
Iannella Roberto, Geol. Sebastianelli Angelo (mandanti);
con determinazione n. 606 del 1/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo complessivo di €.
1.494.200,00, di cui € 1.096.000,00 per lavori ed € 398.200,00 per somme a disposizione;

-con determinazione dirigenziale n. 70 del 20.01.2020, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Costruzioni DE.M.AL.
S.r.l. con sede in Castel Campagnano (CE), alla via G. Matteotti n. 12 (P. IVA 01881650616), per l’importo dei lavori pari
ad €. 1.044.998,27 (di cui €. 1.011.534.23 per lavori, al netto del ribasso del 4,80% ed €. 33.464,04 per oneri della
sicurezza non soggetti al ribasso);

in data 18/06/2020 Rep. n. 2822, è stato sottoscritto il relativo contratto;

- con verbale in data 23/11/2020, sono stati consegnati i lavori;

- con Determinazione Dirigenziale n° 1617 del 02/09/2021 è stato approvato il quadro tecnico economico di rettifica ed
allineamento;



2

- con Determinazione Dirigenziale n° 1699 del 16/09/2021 è stato approvato il quadro tecnico economico con
rideterminazione delle economie ;
- con determinazione dirigenziale n. 2408 del 23/12/2021 è stata approvata la perizia di variante suppletiva ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e perizia di assestamento, per un importo
complessivo dei lavori pari ad €. 1.091.684,37 oltre €. 316.575,93 per somme a disposizione, per complessivi €.
1.408.260,30.

- in data 21.03.2022, sono stati ultimati i lavori come da relativo certificato emesso dal Direttore dei Lavori;
- l'impresa Costruzioni DE.M.AL. S.r.l. con note acquisite al prot. di questo Ente n° 27443 in data 09/12/2021 e n° 12119
in data 26/05/2022 , ha avanzato, rispettivamente per il I° e II° semestre 2021, istanza di compensazione dei materiali ai
sensi dell’art.1- septies, D.L.73/2021, convertito con L. 106/2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani la salute e i servizi territoriali”, dette istanze sono state presentate nei
termini e nei tempi previsti dal relativi Decreti, dette istanze, sono state inviate a seguito dell'emanazione dei decreti
D.M. MIMS 11-11-2021, pubblicato sulla G.U. il 23-11-2021 e D.M. MIMS 4 aprile 2022, pubblicato sulla G.U. n.110 del
12.05.2022, che ha stabilito le variazioni percentuali dei principali materiali da costruzione nel primo e nel secondo
semestre 2021;

- nell’art. 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021 ed estesa al 2° semestre
2021, ai sensi dell’art. 1, comma 398 della Legge n. 234/2021, sono indicati gli estremi e le condizioni per la legittimità
delle richieste di istanza di compensazione;

- le modalità operative per il calcolo e il relativo pagamento delle compensazioni sono riportate nella circolare esplicativa
del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 25 Novembre 2021;

- il Direttore dei lavori, in riscontro alle suddette istanze di compensazione, ha verificato le voci e le quantità
contabilizzate fino al 31.12.2021 ed ha opportunamente relazionato in merito come da relazione acquisita al prot. di
questo Ente n°14969 del 1/7/2022 , rilevando e riconoscendo alla ditta DE.M.AL., esecutrice dei lavori in parola, il
seguente importo:

 Per istanza relativa al 1° semestre 2021 €. 14.195,46

 Per istanza relativa al 2° semestre 2021 €. 9.099,63
Per complessivi €. 23.295,09 oltre IVA al 10%

- con determinazione dirigenziale n. 1310 del 30/06/2022 è stato approvato il quadro tecnico economico a consuntivo
per un importo lavori pari ad €. 1.091.684,37, importo complessivo €. 1.402.679,7 ;
- con determinazione dirigenziale n. 1554 del 08/08/2022 è stato approvato lo stato finale dei lavori, relazione sul conto
finale, atti di contabilità finale per l’importo di €. 136.584,50 oltre IVA al 10% per €. 13.658,45, per complessivi €.
150.242,95;
- con determinazione dirigenziale n. 46 del 10/01/2024 è stato approvato il quadro tecnico economico a consuntivo
rettificato, per un importo lavori pari ad €. 1.091.684,37, per l’importo complessivo di €. 1.402.679,7 .

CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO CHE :

 Con nota acquisita al protocollo di questo Ente n° 19624 In data 04/08/2023 il collaudatore ha trasmesso il

certificato di collaudo tecnico – amministrativo, successivamente integrato/rettificato a seguito di ulteriori

revisioni tecnico – contabili, con le note acquisite al protocollo n° 22991 in data 21/09/2023; n° 23867 in data

02.10.2023 è n° 4030 in data 13.02.2024 (allegato n° 1), dal quale risulta un credito nei confronti dell’impresa

costruzioni DE.M.AL., come di seguito riportato :

a) per lavori, a saldo di ogni avere €. 136.584,50 oltre IVA nella misura del 10% pari ad €. 13.658,45 per complessivi €.

150.242,95 come si evince dal seguente elenco:

AMMONTARE DELLO STATO FINALE : €. 1.091.684,15



3

b) Per istanza di compensazione a saldo di ogni avere €. 23.295,09 oltre IVA nella misura del 10%, pari ad €. 2.329,51 per

complessivi €. 25.624,46 come si evince dal seguente elenco:

 a seguito delle osservazioni avanzate dal collaudatore si è proceduto alla rimodulazione del quadro tecnico

economico di spesa, con particolare riferimento alla rimodulazione delle somme da individuare per la

compensazione prezzi, che trovano copertura finanziaria attingendo alle voci presenti nelle somme a

disposizione, e non utilizzate per i lavori, secondo quanto stabilito dal D.L. 25/05/2021 n° 73 – art. 1 sepsties –

comma 6 e ss.mm.ii., come si evince dal quadro di raffronto con la perizia di variante di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
Quadro economico di
variante APPROVATA

somme utilizzate per
comp. prezzi

Voce Descrizione Importo Progetto  

A Importo totale lavori € 1.145.040,02  

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 1.111.575,98  

  RIBASSO € 53.355,65  

    € 1.058.220,33  

A.2 costo manodopera non soggetto a ribasso € -  

A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 33.464,04  

  TOTALE LAVORI € 1.091.684,37  

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 19.329,27 € 15.923,03

A DETRARRE ACCONTI CORRISPOSTI :

Anticip. del 20% sull’importo di contratto di €. 1.044.998,27 (det.
dirigenziale n° 1325/2020)

€.208.999,65

1° SAL (det. dirigenziale n° 32/2021) €.121.800,00

2° SAL (det. dirigenziale n° 1203 del 07/07/2021) €.152.200,00

3° SAL (det. dirigenziale n° 1591 del 30/08/2021) €.161.600,00

4° SAL (det. dirigenziale n° 1843 del 06/10/2021) €.158.200,00

5° SAL (det. dirigenziale n° 87 del 27/01/2022) €.152.300,00

TOT. ACCONTI CORRISPOSTI : €. 955.099,65
RESTA IL CREDITO NETTO ALL’ IMPRESA :

€. 136.584,50
oltre IVA al 10%

istanza di compensazione relativa al 1° semestre 2021
€. 14.195,46

istanza di compensazione relativa al 1° semestre 2021 €. 9.099,63
RESTA IL CREDITO NETTO ALL’ IMPRESA :

€. 23.295,09
oltre IVA al 10%



4

B.1.1 per istanze caro prezzi da pagarsi a fattura c/so IVA    

B.2 Spese Tecniche € -  

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € -  

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.500,00 € 1.500,00

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA € 7.084,77 € 3.542,39

B.2.3.1 Rimozione canna fumaria amianto    

B.2.4 Acquisizion di aree o immobili € -  

B.2.5
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti
speciali (compreso I.V.A.) € 32.921,88 € 3.094,16

B.2.6
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e
4, del codice degli appalti € -  

B.2.7 spese tecniche per incarichi esterni € 81.261,33  

B.2.8
spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs
163/2006 e s.m.i. € 15.300,00  

B.2.9 spese per accertamenti di laboratorio + IVA € 1.537,20  

B.2.10

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma
7-bis, del codice (assicurazioni personale e spese di
carattere strumentale) € -  

B.2.11 Fondo per accordo bonario € -  

  Totale spese tecniche € 139.605,18  

B.3 spese per consulenza o supporto + IVA € -  

B.4 spese per commissioni giudicatrici + IVA € -  

B.5 spese per pubblicità + IVA € 2.500,00  

B.6 IVA sui lavori € 109.168,44  

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 21.843,04  

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 630,00  

B.9 Spese per rilascio visti e pareri € 2.500,00  

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 20.000,00 € 1.565,02

B.11 Spese organizzative e gestionali € 1.000,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 316.575,93  

  ECONOMIE POST GARA € 85.939,70  

  TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.408.260,30

PROGETTO ORIGINARIO € 1.494.200,00

ECONOMIE € 85.939,70

 rispetto al quadro economico di variante, approvato con determinazione dirigenziale n. 2408 del 23/12/2021,
la somma dovuta per il caro materiali è stata individuata, come si evince dal quadro di raffronto sopra
riportato, nelle economie desunte dalle voci non utilizzate per i lavori e per l’esattezza :

 B.1)-lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura
per euro 15.923,03 (19.329,27-3.406,24);

 B.2.2)-allacciamenti ai pubblici servizi per euro 1.500,00;

 B.2.3)-imprevisti sui lavori considerati al 50% come da normativa, pari ad €. 3.542,39 (7.084,77/2);

 B.2.5)-oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso iva) per la parte residuale
pari ad euro 3.094,16 (32.921,88-29.827,72)



5

 B.10)- acquisto di beni (comprensivo di iva) per euro 1.565,02

Per un totale pari ad euro €. 25.624,60 (15.923.03+1.500,00+3.542,39+3.094,16+1.565,02) .

 Da quanto sopra, è stato elaborato il quadro tecnico economico finale dell’intervento, come di seguito riportato:

Voce Descrizione Importo Progetto

A Importo totale lavori € 1.145.040,02

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 1.111.575,98

  RIBASSO € 53.355,65

    € 1.058.220,33

A.2 costo manodopera non soggetto a ribasso € -

A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 33.464,04

  TOTALE LAVORI € 1.091.684,37

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

B.1
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 3.406,24

B.1.1 Per compensazione prezzi da pagarsi a fattura, c/so iva al 10% € 25.624,60

B.2 Spese Tecniche € -

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € -

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € -

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA € -

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili € -

B.2.5
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali
(compreso I.V.A.) da pagarsi a fattura € 29.827,72

B.2.6
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice
degli appalti € -

B.2.7 spese tecniche per incarichi esterni € 81.261,33

B.2.8
spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e
s.m.i. € 15.300,00

B.2.9 spese per accertamenti di laboratorio + IVA € 1.537,20

B.2.10

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del
codice (assicurazioni personale e spese di carattere
strumentale) € -

B.2.11 Fondo per accordo bonario € -

  Totale spese tecniche € 127.926,25

B.3 spese per consulenza o supporto + IVA € -

B.4 spese per commissioni giudicatrici + IVA € -

B.5 spese per pubblicità + IVA € 2.500,00

B.6 IVA sui lavori e istanze di compensazione € 109.168,44

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 21.843,04

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 630,00

B.9 Spese per rilascio visti e pareri € 2.500,00

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 16.396,80

B.11 Spese organizzative e gestionali € 1.000,00

 ** TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 310.995,37



6

  TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.402.679,74

PROGETTO ORIGINARIO € 1.494.200,00

ECONOMIE € 91.520,26

rispetto al quadro economico di variante, si registrano ulteriori economie pari ad €. 5.580,56 (91.520,26-85.939,70).

RITENUTO dover procedere all’approvazione del quadro tecnico economico finale del’intervento in oggetto,
all’approvazione del collaudo tecnico-amministrativo come trasmesso dal collaudatore, nonché al conseguente
pagamento/liquidazione delle somme spettanti alla ditta DE.M.AL. SRL appaltatrice dell’intervento, come
riportato nelle premesse del presente dispositivo.

VISTO :

 il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e
triennale 2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del
Programma Triennale delle LL.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 La Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex
art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024.
Finanziamenti PNRR;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei
dirigenti, è stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori
tecnici n. 2 e 4.

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025



7

contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -

Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1

co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio

Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.

Finanziamenti PNRR”.

VISTO

 il DURC prot. INAIL_42304239 in data 02/02/2024 (all. n. 2), con scadenza validità al 01/06/2024, dal

quale si evince la regolarità contributiva della ditta Costruzioni DE.M.AL. SRL con sede legale alla via

Giacomo Matteotti, 12 , Castel Campagnano (CE).

 la nota del 30/01/2024, acquisita al protocollo di questo Ente n° 2641 del 01/02/2024.

RICHIAMATO :

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del

“Settore 4 viabilità e infrastrutture ” all’ing. Angelo Carmine Giordano;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1- di approvare il quadro tecnico economico finale dell’intervento in oggetto “lavori di adeguamento sismico e

riqualificazione energetica dell’edificio sede del liceo scientifico e istituto agrario di Guardia Sanframondi”, come di seguito

riportato :

Voce Descrizione: Importo Progetto :

A Importo totale lavori € 1.145.040,02

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 1.111.575,98

  RIBASSO € 53.355,65

    € 1.058.220,33

A.2 costo manodopera non soggetto a ribasso € -

A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 33.464,04

  TOTALE LAVORI € 1.091.684,37

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :



8

B.1
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 3.406,24

B.1.1 Per compensazione prezzi da pagarsi a fattura, c/so iva al 10% € 25.624,60

B.2 Spese Tecniche € -

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € -

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € -

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA € -

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili € -

B.2.5
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali
(compreso I.V.A.) da pagarsi a fattura € 29.827,72

B.2.6
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice
degli appalti € -

B.2.7 spese tecniche per incarichi esterni € 81.261,33

B.2.8
spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e
s.m.i. € 15.300,00

B.2.9 spese per accertamenti di laboratorio + IVA € 1.537,20

B.2.10

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del
codice (assicurazioni personale e spese di carattere
strumentale) € -

B.2.11 Fondo per accordo bonario € -

  Totale spese tecniche € 127.926,25

B.3 spese per consulenza o supporto + IVA € -

B.4 spese per commissioni giudicatrici + IVA € -

B.5 spese per pubblicità + IVA € 2.500,00

B.6 IVA sui lavori e istanze di compensazione € 109.168,44

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 21.843,04

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 630,00

B.9 Spese per rilascio visti e pareri € 2.500,00

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 16.396,80

B.11 Spese organizzative e gestionali € 1.000,00

 ** TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 310.995,37

  TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.402.679,74

PROGETTO ORIGINARIO € 1.494.200,00

ECONOMIE € 91.520,26

2- di approvare il certificato di collaudo tecnico - amministrativo, come trasmesso dal Collaudatore ed allegato al

presente dispositivo, dal quale risulta un credito da corrispondersi all’impresa appaltatrice, come di seguito

riportato :

a) per stato finale lavori, a saldo di ogni avere €. 136.584,50, oltre IVA nella misura del 10% pari ad €. 13.658,45, per

complessivi €. 150.242,95, come si evince dal seguente elenco :

AMMONTARE DELLO STATO FINALE : €. 1.091.684,15

A DETRARRE ACCONTI CORRISPOSTI :

Anticip. del 20% sull’importo di contratto di €. 1.044.998,27 (det.
dirigenziale n° 1325/2020)

€.208.999,65



9

1° SAL (det. dirigenziale n° 32/2021) €.121.800,00

2° SAL (det. dirigenziale n° 1203 del 07/07/2021) €.152.200,00

3° SAL (det. dirigenziale n° 1591 del 30/08/2021) €.161.600,00

4° SAL (det. dirigenziale n° 1843 del 06/10/2021) €.158.200,00

5° SAL (det. dirigenziale n° 87 del 27/01/2022) €.152.300,00

TOT. ACCONTI CORRISPOSTI : €. 955.099,65
RESTA IL CREDITO NETTO ALL’ IMPRESA :

€. 136.584,50
Oltre IVA al 10%

b) Per istanza di compensazione prezzi, a saldo di ogni avere €. 23.295,09, oltre IVA nella misura del 10% pari ad €.

2.329,51, per complessivi €. 25.624,46 come si evince dal seguente elenco :

3- di liquidare e pagare all’impresa Costruzioni DE.M.AL. S.r.l., con sede in Castel Campagnano (CE), alla via G.
Matteotti n. 12 (P. IVA 01881650616) , la somma di €. 136.584,50 oltre iva al 10% per €.13.658,45, per complessivi
€. 150.242,95 quale saldo finale dei lavori in parola, a valere sulla fattura N. 21/002 in data 10/10/2023 (all. n° 3);

4- di liquidare e pagare all’impresa Costruzioni DE.M.AL. S.r.l., con sede in Castel Campagnano (CE), alla via G.
Matteotti n. 12 (P. IVA 01881650616), la somma di €. 23.295,09 oltre iva al 10% per €.2.329,51 per complessivi €.
25.624,60 per istanza di compensazione prezzi primo e secondo semestre 2021. 1-septies D.L. 73-2021, convertito
con Legge 106-2021, come meglio specificato nelle premesse del presente dispositivo, a valere sulla fattura N.
22/002 in data 10/10/2023(all. n° 4);

5- di imputare la spesa complessiva di €. 175.867,55 (€. 150.242,95 + €. 25.624,60 ), sul Cap. 11950 imp. 1087/2021;
4009/2019; 4011/2019; 4013/2019 e 4041/2019:

6- di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art.
184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7- di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

8- di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

9- di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10- di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

11- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio online,

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 ;
12- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 , n.

267 e ss.mm.ii.;
13- di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

istanza di compensazione relativa al 1° semestre 2021
€. 14.195,46

istanza di compensazione relativa al 1° semestre 2021 €. 9.099,63
RESTA IL CREDITO NETTO ALL’ IMPRESA :

€. 23.295,09
oltre IVA al 10%



10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



11

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1087 € 27.013,78 N. 0 € 0,00 N. 587 € 27.013,78

Descrizione Creditore
COSTRUZIONI DE.M.AL. S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: Impegno re-imputato dall'esercizio
2018: ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ISTITUTO AGRARIO DI GUARDIA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 4009 € 5.500,00 N. 0 € 0,00 N. 583 € 5.500,00

Descrizione Creditore
COSTRUZIONI DE.M.AL. S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica Istituto agrario di Guardia Sanframondi - Lavori in
economia, previsti in progetto ed esclusi dal'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fat

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 4011 € 20.000,00 N. 0 € 0,00 N. 584 € 20.000,00

Descrizione Creditore
COSTRUZIONI DE.M.AL. S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio sede del liceo scientifico e Istituto
agrario di Guardia Sanframondi - Imprevisti sui lavori + IVa

Titolo Missione Capitolo Esercizio



12

2.03.01.01.002 4.5 11950 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 4013 € 10.000,00 N. 0 € 0,00 N. 585 € 10.000,00

Descrizione Creditore
COSTRUZIONI DE.M.AL. S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio sede del liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia
Sanframondi- Accantonamento art. 133, c.3 e 4, codice appalti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 4014 € 123.669,54 N. 0 € 0,00 N. 586 € 113.353,63

Descrizione Creditore
COSTRUZIONI DE.M.AL. S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio sede del liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia
Sanframondi - spese tecniche per incarichi esterni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


